
ACI

UNITA' TERRITORIALE DI MESSINA

DETERMINA DI SPESA  N. 5  DEL 13/06/2023

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE DI MESSINA

 OGGETTO: INTEGRAZIONE SOMME FORNITURA ENERGIA ELETTRICA

Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 19” mediante ordinativo di fornitura numero 6597066 del
19.01.2022 nell'ambito del Lotto 16 per la Regione Sicilia, identificato dal CIG: 8769276B79  CIG
derivato: ZA0347DEFA.

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo
n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale in  data  28
Gennaio 2016 (art. 27 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – Art.2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto 2013,
n.101 convertito in legge 30 ottobre 2013, n.125) ed in particolare gli artt. 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il  “Regolamento per l’adeguamento ai  principi di  riduzione e controllo della spesa in ACI”,
approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi dell’art.2, comma
2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre
2013, n.125; 

VISTO il  Budget  annuale  per  l’anno  2023,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget  degli
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 dicembre  2022;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, prima
dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato
Regolamento di Organizzazione;

VISTO l'ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella riunione del
26 marzo 2013, modificato con delibere delle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 luglio
2015, come integrato nella sefuta del 31 gennaio 2017, che tra le altre revisioni agli assetti organizzativi
delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni del Direttore Compartimentale, del Dirigente
di Area Metropolitana, del Dirigente di Unità territoriale e del Responsabile di Unità Territoriale;

VISTA la determina  n 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, sulla base del
budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di
budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa
entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di
spesa  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  e  che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano
sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni  Compartimentali  nei  limiti
dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO  il  Manuale  delle  Procedure  Negoziali  dell'ACI,  adottato  con  determinazione  del  Segretario
Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di competenza ad
adottare le determinazioni a contrarre;



VISTO  l'interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento
dell'utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e dell'elevazione degli standard
qualitativi ed economici della gestione, nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di
contenimento  della  spesa  per  la  più  efficace  realizzazione  del  principio  costituzionale  di  buon
andamento;

RICHIAMATO  l’art.36 comma 2,  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  il  quale  stabilisce che per  servizi  o
forniture inferiori ad € 40.000, esclusa Iva è consentito l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che il sistema introdotto dall’art.26 della Legge n.488/1999 e dall’art 58 della Legge
n.388/2000 non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della deliberazione di acquisto, né di
impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO  che  i  singoli  contratti  di  fornitura  vengono  conclusi  a  tutti  gli  effetti  tra  le  pubbliche
amministrazioni contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali sono
indicati  l’esatto importo della fornitura richiesta  ed il  luogo di esecuzione,  secondo le  modalità ed i
termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione;

PRESO ATTO di aver aderito  alla Convenzione denominata CONSIP “Energia Elettrica 19” con la
società  HERA COMM  ,  aggiudicataria  del  lotto  aggiudicataria  del  Lotto  16  per  la  Regione  Sicilia,
identificato dal CIG:8769276B79 con fornitura dal 01/04/2022 per un importo di € 9.000,00 ;

CONSIDERATO che, come previsto nella Convenzione, il contratto avrà la durata di diciotto mesi sino
al 30/09/2023;  

PRESO ATTO che, sulla base dei  consumi registrati  nel  corso dell'  anno si  prevede una spesa
maggiore  di € 4.000,00 (quattromilaeuro)

RITENUTO pertanto, che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad un'autonoma modifica
in aumento in ragione di una linea di acquisizione pienamente rispondente alle esigenze dell'Ente; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della Direzione
Amministrazione e Finanza;

VISTO IL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ANNO 2022 - 2024 (DELIBERAZIONE

ADOTTATA DAL CONSIGLIO GENERALE NELLA RIUNIONE DEL 6 APRILE 2022) 

VISTO  il  provvedimento prot.  n. 2002 del giorno 27/05/2021 con il quale il  Segretario Generale ha
conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell' Unità Territoriale ACI di Messina;

VISTA la L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di aumentare la spesa complessiva di € 4,000,00 oltre IVA da corrispondere alla HERACOMM, quale
corrispettivo per il suddetto servizio.
L'importo suddetto verrà contabilizzato sul conto di costo 410723003 – Fornitura Energia Elettrica, a
velere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2023 per un importo in aumento di  €
4.000,00 oltre IVA, Unità Organizzativa Gestore n.4531 Centro di Responsabilità n.4530. 

https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archiviofile/aci/Altri_contenuti/Corruzione/PTPCT%202022_2024/Testo%20approvazione%20Piano%20PTPCT%202022-2024%20(1).pdf
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archiviofile/aci/Altri_contenuti/Corruzione/PTPCT%202022_2024/Testo%20approvazione%20Piano%20PTPCT%202022-2024%20(1).pdf


Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii. sono
svolte dalla Dott.ssa Patrizia Zingales dell'Unità Territoriale ACI di Messina. Non sussistono a carico del
Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990, dell'art. 35-bis del D. Lgs.
30 marzo 2001 n. 165 e dell'art.  42 del D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.   situazioni di  incompatibilità e
inconferibilità e conflitto di interessi.

Il  responsabile  del  procedimento  avrà  cura  di  dare  esecuzione  alla  presente  determinazione,  di
provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
Amministrazione Trasparente e  di  assicurare il  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di  trasparenza e
pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della
normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 e sulla prevenzione e repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle
misure  di  prevenzione  stabilite  nel  PTPC,  nonché  a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di
correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto
dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente. 

Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione
“amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa vigente. 

Il Responsabile
dell'Unità Territoriale 

         Dott.ssa Patrizia Zingales


